
 

COMUNE DI SENIGALLIA  
 

U F F I C I O  U.O.A. POLIZIA LOCALE 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA 

 

n° 541 del 17/05/2023 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DEL 

D.L. N. 76/2020 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA E POSA 

IN OPERA DI UN SISTEMA DI CONTROLLO DELLA ZTL/AP DEL CENTRO 

STORICO DI SENIGALLIA, IN SOSTITUZIONE DI QUELLO ESISTENTE – 

CIG: 9792903F31 - DETERMINAZIONE DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO 

E A CONTRARRE 

 

 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che l’art. 169 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 prevede che gli atti di impegno sul Bilancio 

predisposto per budget sono adottati da dipendenti abilitati a sottoscriverli; 

RICHIAMATO l’art. 44 dello Statuto Comunale; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025”; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 in data 01.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di previsione 

finanziario armonizzato 2023/2025 di cui all’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011”; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 25 in data 07.02.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del 

triennio 2023/2025”; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale del Comune di Senigallia n. 922 del 31/12/2022 con cui è 

stato attribuito alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.18 del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, l’incarico di Responsabile della U.O.A. 

Polizia Locale; 

 

VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 e s.m.i. Regolamento recante il 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165;  

 



 

DATO ATTO che la sottoscritta, competente a adottare il presente atto, non si trova in alcuna 

situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-

bis, L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ATTESTATO il rispetto di tutte le disposizioni e l’assolvimento di tutti gli adempimenti previsti 

dal Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello 

stesso; 

 

ACCERTATO che il presente provvedimento viene adottato in assenza di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 nonché 

dell’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento della fornitura e posa in opera del sistema di 

controllo della ZTL/AP del centro storico di Senigallia, in sostituzione a quello esistente, 

comprensivo del servizio di manutenzione e assistenza per un periodo di quattro anni (di cui il 

primo anno gratuito), mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 

76/2020 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che l’art. 8, comma 1, lett. d) del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, 

dalla Legge n. 120/2020, prevede che le procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture 

possono essere avviate anche in mancanza di una specifica previsione nei documenti di 

programmazione di cui all'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016, già adottati, a condizione che si proceda a 

successivo aggiornamento del programma biennale degli acquisti di beni e servizi e dato pertanto 

atto che si provvederà con la successiva variazione di bilancio; 

 

DATO ATTO che ad oggi non sono attive convenzioni Consip a cui aderire per l’acquisizione dei 

servizi oggetto del presente affidamento;  

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/06, in virtù del quale, per gli acquisti di importo inferiore alla 

soglia comunitaria, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 449 della stessa legge sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 

dell’art. 328 del D.P.R. n. 327/2010;  

- l’art. 1 comma 1 del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito nella L. n. 135 del 07.08.2012, che 

commina la sanzione di nullità per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a diposizione dal Consip S.p.A.; 

 

DATO ATTO che sulla Piattaforma MEPA è previsto il Bando “Prodotti” - “Attrezzature e 

segnaletica stradale”, e pertanto si pubblicherà apposito Avviso di manifestazione di interesse tra gli 

operatori economici abilitati al Bando in questione; 

 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D Lgs 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  



 

 

RICHIAMATO altresì l'art. 192, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

 a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

 c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

VISTO che il valore presunto complessivo dell'appalto è pari a € 77.750,00 IVA esclusa (€ 

94.855,00  iva inclusa), per la fornitura del sistema di controllo e per il servizio di assistenza e 

manutenzione per quattro anni (di cui il primo anno gratuito) e all’eventuale proroga tecnica del 

servizio di assistenza e manutenzione per sei mesi, ed è così composto: 

- importo presunto dell’appalto € 72.500,00 oltre all'IVA (€ 88.450,00 iva inclusa), per la 

fornitura con posa in opera comprensiva di installazione, assistenza e manutenzione per n. 4 

anni (di cui il primo anno gratuito); 

- importo presunto per l’anno 2023 di € 50.020 Iva inclusa per la fornitura, installazione, 

cablaggio e posa in opera del sistema, fornitura della segnaletica, con assistenza e 

manutenzione gratuita per 12 mesi;  

- importo presunto per l’anno 2024 di € 6.405,00 (iva inclusa) per l’assistenza e manutenzione 

per 6 mesi; 

- importo presunto per gli anni 2025 e  2026 di € 12.810,00 (iva inclusa) all’anno per l’assistenza 

e manutenzione per 12 mesi; 

- importo presunto per l’anno 2027 di € 6.405,00 (iva inclusa) per l’assistenza e manutenzione 

per 6 mesi; 

- € 5.250,00 oltre all’IVA, (6.405,00 iva inclusa)  per l’eventuale proroga tecnica per sei mesi, del 

servizio di assistenza e manutenzione del sistema di controllo; 

 

RICHIAMATO il D.L. n. 76/2020 e s.m.i., art. 1 comma 2 lett. b), che prevede di procedere 

all’affidamento tramite procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 5 

operatori economici; 

 

DATO ATTO CHE:  

- al fine di potere disporre di un'ampia opportunità di selezione di operatori idonei allo 

svolgimento della fornitura in argomento, si ritiene opportuno e conveniente procedere, in via 

preliminare all'affidamento, ad una ricognizione dei soggetti potenzialmente interessati 

all'espletamento della fornitura, a mezzo di un avviso pubblico finalizzato all'acquisizione di 

manifestazioni di interesse;  

- tale avviso ha scopo esclusivamente esplorativo teso a favorire la partecipazione e 

consultazione degli operatori economici, in modo non vincolante per l'Ente, trattandosi non già di 

procedura di gara, ma di semplice indagine conoscitiva finalizzata all'individuazione degli operatori 

cui richiedere la presentazione di offerta sulla base del capitolato;  

- in ragione del carattere esplorativo e non vincolante dell'avviso, il Comune di Senigallia ha 

facoltà di sospendere, modificare, annullare, in tutto o in parte il procedimento con lo stesso 

avviato, senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa;  

 

 

VISTO che si rende pertanto necessario procedere all’approvazione del progetto di gara consistente 

nelle “Condizioni particolari di contratto” allegate al presente atto, nelle more della redazione e 



 

approvazione del testo dell'avviso e dei relativi allegati, nonché alla pubblicazione delle stesse sul 

portale TuttoGare del Comune di Senigallia, sul profilo del committente, nella sezione 

Amministrazione trasparente nella  sezione “Bandi di gara e contratti”, all'Albo Pretorio on line del 

Comune per almeno 15 giorni; 

 

DATO ATTO che l'individuazione della ditta alla quale affidare la fornitura sopra descritta avverrà 

mediante procedura negoziata applicando il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, al netto degli oneri della sicurezza pari a 0,00; 

 

RITENUTO pertanto di dare mandato all’Area 5 Contratti – Vice segreteria - CUC – Patrimonio – 

Progetti Strategici – Bandi europei del Comune di Senigallia per la redazione dell’avviso d’indagine 

di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura, dei relativi 

allegati, nonché degli ulteriori documenti di gara; 

 

RESO NOTO che la figura del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del Codice degli 

Appalti (art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) e del Responsabile del presente procedimento ai sensi 

dell’art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 è individuata nella sottoscritta Responsabile della U.O.A. 

Polizia Locale, titolare di funzioni dirigenziali, Barbara Assanti; 

 

DATO ATTO che la fornitura oggetto di appalto non prevede costi per la sicurezza di natura 

interferenziale in quanto interamente svolta al di fuori della sede del committente, pertanto non si 

procede alla redazione del DUVRI; 

 

DATO ATTO che il CIG dell’intervento è il seguente: 9792903F31; 

 

 

DETERMINA 

 

1°) - DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2°) – DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura e posa in opera del sistema di controllo 

della ZTL/AP del centro storico di Senigallia, in sostituzione a quello esistente, comprensivo del 

servizio di manutenzione e assistenza per un periodo di quattro anni (di cui il primo anno gratuito) 

mediante procedura negoziata da svolgersi sulla piattaforma MEPA tra gli operatori economici 

abilitati al Bando “Prodotti” - “Attrezzature e segnaletica stradale” ed individuati mediante avviso 

di manifestazione di interesse; 

 

3°) – DI DARE ATTO che il valore presunto complessivo dell'appalto è pari a € 77.750,00 IVA 

esclusa, per la fornitura del sistema di controllo e per il servizio di assistenza e manutenzione per 

quattro anni (di cui il primo anno gratuito) e all’eventuale proroga tecnica del servizio di assistenza 

e manutenzione per sei mesi, ed è così composto: 

- importo presunto dell’appalto € 72.500,00 oltre all'IVA, per la fornitura con posa in opera 

comprensiva di installazione, assistenza e manutenzione per n. 4 anni (di cui il primo anno 

gratuito); 

- € 5.250,00 oltre all’IVA, per l’eventuale proroga tecnica per sei mesi, del servizio di assistenza 

e manutenzione del sistema di controllo; 

 

 



 

4°) – DI APPROVARE la seguente documentazione, allegata al presente atto, riservandosi di 

apportare eventuali modifiche di carattere non sostanziale necessarie al buon esito della procedura: 

- Condizioni particolari di contratto; 

 

5°) – DI DARE MANDATO all’Area 5 Contratti – Vice segreteria - CUC – Patrimonio – Progetti 

Strategici – Bandi europei del Comune di Senigallia per la redazione dell’avviso d’indagine di 

mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura, dei relativi 

allegati, nonché degli ulteriori documenti di gara, e affinché fornisca il supporto necessario per lo 

svolgimento della procedura di gara; 

 

6°) - DI DARE ATTO che l'Avviso e i relativi allegati saranno pubblicati sul portale TuttoGare del 

Comune di Senigallia, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sub sezione “Bandi di gara e contratti” e all'Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni 

consecutivi; 

 

 

6°) - DI RENDERE NOTO che la figura del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del 

Codice degli Appalti (art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016) e del Responsabile del presente procedimento 

ai sensi dell’art. 5, comma 1, della L. n. 241/1990 è individuata nella sottoscritta Responsabile della 

U.O.A. Polizia Locale, titolare di funzioni dirigenziali, Barbara Assanti; 

 

7°) - DI DARE MANDATO all’Area Risorse Finanziarie di prenotare al capitolo 1202/20 gli 

impegni relativi al presente affidamento come da prospetto sotto riportato prevedendo, per l’anno 

2026, una spesa di € 10.500,00 più IVA (€ 12.810,00 iva inclusa) e per l’anno 2027 un impegno di 

spesa di € 5.250,00 più IVA (€ 6.405,00 iva inclusa). 

 

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento 
Esercizi

o 
Capitolo 

Cod. 
Armonizzato 

Piano 
Finanziario 

Moviment
o 

Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 

 

Impegno 2023 2155/1 
03.01.2 

2.02.01.05.999 
 50.020,00 

 

 
9792903F31 

 ACQUISTO ATTREZZATURE PER POTENZIAMENTO ATTIVITÀ DI 
CONTROLLO E SICUREZZA IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE ART. 
208 CDS 

 

Impegno 2024 1202/20 
03.01.1 

1.03.02.09.005 
 6.405,00 

 

 
9792903F31 

 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 

 

Impegno 2025 1202/20 
03.01.1 

1.03.02.09.005 
 12.810,00 

 

 
9792903F31 



 

 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI 

 

 

 

 

Documenti Allegati al presente Provvedimento: 
 

Titolo Nome File Formato Data 
Impronta 

 
CONDIZIONI 

PARTICOLARI DI 

CONTRATTO 

Condizioni particolari di contratto 

30.4.23.docx 
ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 28/04/2023 

(A890CCBDD1B16136DAD11093E8A8655A3020E0F8AD0BAE4647BD01A358CE3934) 

 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE 

   

  (Dott.ssa Barbara Assanti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


